a) Para os programas/projetos de desenvolvimento e manutenção do
desporto, conforme Anexo III, foi executado o valor de R$ 33.106.197,89
(trinta e t rês milhões, cento e seis mil, cento e noventa e sete reais e
oitenta e nove centavos) de forma descentralizada e R$
48.765.608,64 (quarenta e oito milhões, setecentos e sessenta e cinco
mil, seiscentos e oito reais e sessenta e quatro centavos) de forma
direta, totalizando R$ 81.871.806,53 (oitenta e um milhões, oitocentos e
setenta e um mil oitocentos e seis reais e cinquenta e t rês centavos);

b) Para os programas/projetos de formação de recursos humanos,
conforme Anexo IV, foi executado o valor de R$ 93.432,14 (noventa e t rês
mil quatrocentos e t rinta e dois reais e quatorze centavos) de forma
descentralizada e  R $ 4.136.744,28 (quatro milhões, cento e t rinta e seis
mil setecentos e quarenta e quatro reais e vinte e oito centavos) de
forma direta, totalizando R$ 4.230.176,42 (quatro milhões, duzentos e
trinta mil cento e setenta e seis reais e quarenta e dois centavos);

c) Para os programas/projetos de preparação técnica, manutenção e
locomoção de at letas, conforme Anexo V, foi executado o valor de R$
17.713.201,07 (dezessete milhões, setecentos e t reze mil duzentos e um
reais e sete centavos) de forma descentralizada e R $ 4.165.046,94
(quatro milhões, cento e sessenta e cinco mil quarenta e seis reais e
noventa e quatro centavos) de forma direta, totalizando R$
21.878.248,01 (vinte e um milhões, oitocentos e setenta e oito mil
duzentos e quarenta e oito reais e um centavo);

d) Para programas e projetos de part icipação em eventos esport ivos,
conforme Anexo VI, o CPB executou o montante de R$ 43.320.583,78
(quarenta e t rês milhões, t rezentos e vinte mil quinhentos e oitenta e t rês
reais e setenta e oito centavos) de forma descentralizada e R$
53.286.092,93 (cinquenta e t rês milhões, duzentos e oitenta e seis mil

noventa e dois reais e noventa e t rês centavos) de forma direta,
totalizando R$ 96.606.676,71 (noventa e seis milhões, seiscentos e seis
mil seiscentos e setenta e seis reais e setenta e um centavos);

e) O Anexo VII, que t rata da ut ilização de recursos em instalação
esport iva paralímpica, indica que o CPB despendeu de forma direta o total
de R$ 45.880.708,12 (quarenta e cinco milhões, oitocentos e oitenta mil
setecentos e oito reais e doze centavos)​.

III - De acordo com o relatório, os critérios de escolha dos
beneficiários se encontram nos Arts. 23, 24 e 25 do Estatuto do CPB,
bem como no Regulamento de Convênios e, também, amparado pela
Resolução Orçamentária de 2023.

[...]

246.870.436,78 (duzentos e quarenta e seis milhões, oitocentos e setenta mil
quatrocentos e t rinta e seis reais e setenta e oito centavos) em 2024, portanto, dentro
do limite estabelecido pela Portaria nº 341, de 2017.

4.10. Assim, o total executado somou R$ 287.574.416,71 (duzentos e oitenta e
sete milhões, quinhentos e setenta e quatro mil quatrocentos e dezesseis reais e
setenta e um centavos). De acordo com o relatório, a execução de 116,47% foi possível
por conta do saldo remanescente do exercício anterior, conforme autorizado
expressamente pela resolução orçamentária.

4.11. Quanto aos resultados alcançados, além das informações dos anexos, o

[...]

Despesas
administrat ivas

R$            37.106.800,92  R$         
37.106.800,92

15,3%

TOTAL EXECUTADO  R$       287.574.416,71 116,47%

5.4. S obre o dever cont ido no art . 23, § 6º, da Lei nº 13.756, de 12 de dezembro
de 2018, o CPB aplicou R$ 45.880.708,12 (quarenta e cinco milhões, oitocentos e oitenta
mil setecentos e oito reais e doze centavos), o que corresponde a 18,59%  do recurso
recebido em 2024 aplicados no fomento de eventos e compet ições esport ivas,
realização de t reinamentos, manutenção, custeio, adequação e aperfeiçoamento de
infraestrutura física nas instalações esport ivas paralímpicas, conforme Anexo VII (S EI